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با نزدیک شــدن به پایان آتش‌بــس دو هفته‌ای، 
سیگنال‌های متناقضی مخابره می‌شود و درحالی‌که 
هیأت آمریکایی به اســام‌آباد رسیده، تهران صریحا 
اعلام کرده که هنوز تصمیمی برای حضور در این دور 
از گفت‌وگوها نگرفته و واشنگتن را به »عدم جدیت در 
مسیر دیپلماسی« متهم می‌کند. در این میان یک منبع 
پاکستانی از برگزاری دور دوم مذاکرات در ظهر سه‌شنبه 
در اسلام‌آباد خبر داد و اعلام کرد که هیأت ایرانی صبح 

سه‌شنبه وارد اسلام‌آباد می‌شود.
به گزارش رویداد 24، تنش میان ایران و آمریکا در 
آستانه دور دوم مذاکرات صلح، وارد مرحله‌ای خطرناک 
شده است. این بحران پس از آن شدت گرفت که آمریکا 
روز یکشــنبه یک کشــتی باری ایران را در چارچوب 
محاصره دریایی خــود در تنگه هرمز هــدف قرار داد 
و توقیف کرد؛ اقدامــی که تنها دو روز پیــش از پایان 
آتش‌بس رخ داد و عملاً فضای مذاکره را به میدان تقابل 
تبدیل کرد. ویدئوهای منتشرشده از سوی فرماندهی 
مرکزی آمریکا نشان می‌دهد نیروهای تفنگدار دریایی 
با عملیات هلی‌برن وارد کشتی شده‌اند؛ کشتی‌ای که به 
گفته واشنگتن، به هشدارها توجه نکرده و تحت تحریم 

بوده است.
دونالد ترامپ با لحن همیشگی خود تهدید کرده که 
در صورت شکست مذاکرات، »تمام نیروگاه‌ها و پل‌های 
ایران« هدف حمله قرار خواهند گرفت؛ همین ادبیات 
باعث شــده تهران بیش از پیش نسبت به نیت واقعی 

واشنگتن بدبین شود.
در این میان، واکنش ایران نیز تند بوده است. سپاه 

پاسداران هشدار داده که توقیف این کشتی بی‌پاسخ 
نخواهد ماند؛ پیامی که نشــان می‌دهد تنش نظامی 
همچنان در ســطح بالایی قرار دارد و هر لحظه امکان 
تشدید درگیری و شکست کامل آتش بس در واپسین 

ساعات مهلت دو هفته‌ای آن وجود دارد.
بازارهای جهانی هم بلافاصله به این تنش واکنش 
نشان دادند. قیمت نفت با جهشی بیش از ۵ درصدی به 
مرز ۹۶ دلار رسید؛ نشانه‌ای واضح از نگرانی بازار نسبت 

به اختلال در تنگه هرمز، گلوگاه حیاتی انرژی جهان.
در ســوی دیگر، چین نیز وارد میدان شده و با ابراز 
نگرانی از اقدام آمریکا، خواستار بازگشت طرفین به میز 
مذاکره شده است. پکن که وابستگی بالایی به نفت ایران 

دارد، نگران تشدید بی‌ثباتی در منطقه است.
در داخل ایران نیز آمار شــهدای جنگ به بیش از 
۳۳۷۵ نفر رسیده که صدها کودک در میان آنها هستند.

همزمان با این تحولات، آتش‌بس شکننده در لبنان 
نیز در وضعیــت ناپایداری قــرار دارد و درگیری‌های 
پراکنده میان اســرائیل و حزب‌الله ادامه یافته است؛ 
مساله ای که از نظر ایران، شرط آتش بس تلقی می شود.

مذاکره یا عدم مذاکره؟
با وجود تردیدهــا درباره حضور ایــران، مقدمات 
میزبانی از تیم‌های مذاکره‌کننده ایــران و آمریکا روز 
دوشنبه در اســام‌آباد، پایتخت پاکســتان، در حال 

انجام است.
روز گذشته خبر رســید که مقامات آمریکایی به 
پاکستان رســیده‌اند. روایت های ضد و نقیض درباره 

احتمال حضور یا عدم حضور جی دی ونس در اسلام آباد 
نیز زیاد بوده اما آخرین تحول حاکی از برنامه سفر او به 

پاکستان برای مذاکره با ایران است.
دور نخســت مذاکرات صلح که بیش از یک هفته 
پیش با هدایت جی‌دی ونــس، معاون رئیس‌جمهور 
آمریکا برگزار شد، به شکست انجامید. ونس ایران را به 
عدم پذیرش شروط واشنگتن درباره برنامه غنی‌سازی 

هسته‌ای متهم کرد.
همزمان، نظرسنجی جدید NBC نشان می‌دهد 
محبوبیت ترامپ به پایین‌ترین سطح خود رسیده و ۶۳ 
درصد از پاسخ‌دهندگان عملکرد او را رد کرده‌اند. دو سوم 
شرکت‌کنندگان نیز از نحوه مدیریت جنگ ایران و تورم 

توسط ترامپ ناراضی بوده‌اند.
در میان این تحولات، آتش‌بس اعلام‌شــده میان 

ایران و ائتلاف آمریکا-اسرائیل قرار است روز چهارشنبه 
به پایان برسد. پرسش اصلی این اســت: آیا مذاکرات 
اسلام‌آباد می‌تواند از زیر سایه تهدید و بی‌اعتمادی خارج 
شود یا توقیف کشتی ایرانی در هرمز، عملاً آخرین ضربه 

به شانس دیپلماسی خواهد بود؟
به هر روی از یک‌سو دیپلماسی نفس‌نفس می‌زند و 
از سوی دیگر، آرایش نظامی و ادبیات تندتر مقامات، این 
پرسش را پیش می‌کشد: آیا منطقه در آستانه برگشت 

به جنگ است؟
ساعت به ســه بامداد چهارشنبه نزدیک می‌شود؛ 
زمانی که قرار است آتش‌بس دو هفته‌ای میان ایران و 
آمریکا به پایان برسد. اما برخلاف روز‌های ابتدایی این 
آتش‌بس که با نوعی خوش‌بینی محتاطانه همراه بود، 
حالا فضای منطقه دوباره ملتهب شده و معلوم نیست که 

زور دیپلماسی بچربد یا ابزار‌های نظامی.
بر اساس اخبار منتشر شــده، شکاف میان تهران و 
واشــنگتن نه‌تنها کاهش نیافته، بلکه در برخی موارد 
عمیق‌تر هم شده است. آن‌طور که از روایت‌های نزدیک 
به دو طرف برمی‌آید، مجموعه‌ای از شروط پیشنهادی 
آمریکا- از تعلیق بلندمدت غنی‌سازی گرفته تا انتقال 
ذخایر اورانیوم و بازگشایی بدون قید و شرط تنگه هرمز- 
برای تهران قابل پذیرش نبوده است. پاسخ ایران هم، 
دست‌کم در این مرحله، چیزی نزدیک به »نه قاطع« 

توصیف می‌شود.
اظهارات و مواضع رسمی نیز این بن‌بست را تأیید 
می‌کند. ســخنگوی وزارت خارجه در نشست خبری 
دیروز اعلام کرده که فعلاً برنامه‌ای برای ادامه مذاکرات 
وجود ندارد؛ موضعی که نشان می‌دهد پیش‌شرط‌های 
ایران، از جمله رفع محدودیت‌های دریایی، همچنان 
بی‌پاسخ مانده است. این در شرایطی است که تیمی از 
چهره‌های نزدیک به دونالد ترامپ در اسلام‌آباد مستقر 

شده‌اند و تلاش‌های میانجی‌گرانه پاکستان ادامه دارد.

دیپلماسی زیر سایه تحرکات نظامی
اگر فقط به سطح دیپلماتیک نگاه کنیم، شاید هنوز 
بتوان از »فرصت« حرف زد؛ اما آنچه معادله را پیچیده 
می‌کند، همزمانی این بن‌بســت با افزایش تحرکات 
نظامی در منطقه است. گزارش‌هایی از تقویت خطوط 
لجســتیکی آمریکا و انتقال تجهیزات ســنگین به 
پایگاه‌های منطقه‌ای منتشر شده؛ تحرکاتی که معمولاً 

فراتر از یک نمایش قدرت ساده ارزیابی می‌شوند.
در سطح رسانه‌ای و سیاسی نیز نشانه‌هایی از تغییر 
فاز دیده می‌شــود. اظهارنظر‌هایی دربــاره »ابر‌های 
طوفانی« و بازنشر تصاویر ناآرامی‌های داخلی ایران از 
سوی چهره‌های نزدیک به کاخ سفید، این برداشت را 
تقویت کرده که واشنگتن در حال افزایش فشار چندلایه 
بر تهران است؛ فشاری که فقط به میز مذاکره محدود 

نمی‌شود.
از ســوی دیگر، یک برخورد دریایی میان یک ناو 
آمریکایی و کشتی »توســکا« به تنش‌ها دامن زده و 
واکنش تند سپاه پاسداران را در پی داشته است. چنین 
رخدادهایی، حتی اگر محدود باقی بمانند، می‌توانند 
به‌ســرعت از کنترل خارج شوند و مســیر تحولات را 

تغییر دهند.

تغییر لحن در داخل؛ از مذاکره تا آمادگی برای 
سناریو‌های سخت

در داخل ایران نیــز نشــانه‌هایی از تغییر لحن به 
چشم می‌خورد. مقاماتی که تا چندی پیش بر ضرورت 
دیپلماسی تأکید داشتند، حالا از آمادگی برای »همه 
سناریوها« سخن می‌گویند. محمدصالح جوکار نماینده 
مجلس دیروز تاکید کرده که نباید تمدید آتش‌بس را 
بپذیریم، یا سخنگوی قرارگاه خاتم‌الانبیا وعده داده که 
پاسخ مناسبی به برخورد اخیر با کشتی توسکا داده شود.
این بیانات لزوماً به معنای کنار گذاشــتن مذاکره 
نیست؛ بلکه می‌تواند تلاشــی برای تقویت موقعیت 
چانه‌زنی باشد. با این حال، در فضایی که همزمان میدان 
هم در حال گرم شــدن اســت، مرز میان »فشار برای 
توافق« و »لغزش به سمت تقابل« باریک‌تر از همیشه 

به نظر می‌رسد.

نقش بازیگران ثالث؛ میانجی یا ناظر بحران؟
در این میان، بازیگران ثالث نیز بیکار ننشسته‌اند. 
پاکســتان تلاش می‌کند نقش میانجی را ایفا کند و 
کانال‌های ارتباطی را باز نگه دارد. روســیه با ارســال 
پیام‌هایی هشدارآمیز، از بالا بودن ریسک تنش سخن 
گفته و چین نیز نسبت به امنیت تنگه هرمز ابراز نگرانی 

کرده است.
این تحرکات نشــان می‌دهد که حتی قدرت‌های 
بیرونی هم وضعیت را عادی تلقی نمی‌کنند. وقتی چند 
بازیگر مهم همزمان از »ریسک بالا« صحبت می‌کنند، 
یعنی دســت‌کم باید احتمال تغییر مسیر تحولات را 

جدی گرفت حتی اگر هنوز قطعیتی در کار نباشد.
بدون شــک آنچه از حالا تا موعد مقرر می‌گذرد و 
رویکرد‌ها و مواضع طرفیــن نقش تعیین‌کننده‌ی در 
انتخاب نهایی بین تمدید آتش بس و مذاکره یا حتی 
توافق و ازســرگیری جنگ خواهد داشت. تا اینجای 
کار، اما فاصله میان خطوط قرمز طرفین همچنان زیاد 
است. تجربه نشــان داده که همین فاصله‌ها گاهی در 
لحظات آخر با یک چرخــش ناگهانی کاهش می‌یابد. 
در عین حال، تاریخ همین منطقه پر است از لحظاتی 
که سوءمحاســبه یا یک حادثه محدود، به سرعت به 
یک بحران گسترده تبدیل شده است. در حال حاضر 
هم امکان بازگشت به میز مذاکره وجود دارد و هم خطر 
لغزش به سمت تقابل. پرســش اینجاست: کدام‌یک 

زودتر خود را نشان می‌دهد؟

سخنگوی کمیسیون شوراهای مجلس:
 اگر بهانه جنگ نبود، 

عراقچی را استیضاح می‌کردیم
سخنگوی کمیسیون شوراهای مجلس، با انتقاد شدید از پیام 
توئیتری سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران، گفت که 
اگر شرایط جنگی و بحرانی فعلی پیش نمی‌آمد، حتماً به خاطر 
این اظهارنظر، طرح استیضاح وزیر را کلید می‌زدند. به گزارش 
دیده‌بان ایران،‌ مرتضی محمودی، در واکنش به اظهارات اخیر 
دونالد ترامپ رئیس‌جمهور سابق آمریکا و نیز توئیت سید عباس 
عراقچی وزیر امور خارجه، در صفحه شخصی خود نوشت:  »اگر 
بهانه جنگ نبود حتما آقای عراقچی را به خاطر پیام توئیتری‌اش 
استیضاح می‌کردیم. این بار چندم است که وزیر امورخارجه ایران 
در بزنگاه‌های حساس جنگ، با اظهارنظر عجیب و بی‌موقع نقش 
آرامش‌بخش بازارهای جهانی نفت و انــرژی را ایفا می‌کند؟« 
محمودی بدون اشاره به محتوای دقیق توئیت عراقچی، تأکید 
کرده که چنین مواضعی در شرایط حساس منطقه، نه تنها کمکی 
به مدیریت بحران نمی‌کند، بلکه می‌تواند تفسیرهای متفاوتی در 
افکار عمومی و بازارهای جهانی ایجاد کند. وی افزود که مجلس 
شورای اسلامی به دلیل جلوگیری از هرگونه تنش و بهانه‌جویی 
دشمنان در شرایط کنونی، از استیضاح وزیر خارجه صرف‌نظر 

کرده است، اما این به معنای نادیده گرفتن عملکرد او نیست.
    

ضرغامی: 
از سلامتی کامل رهبر انقلاب 

اطلاع دقیق دارم
عضو شــورای‌عالی فضای مجازی با تاکید بر سلامتی کامل 
رهبر انقلاب، اظهار کرد: کارشناسان ضبط تصویر و صوت از ایشان 
را فعلًا به‌لحاظ امنیتی به صواب نمی‌دانند.  به گزارش ایســنا، 
عزت‌الله ضرغامی در حســاب کاربری خود در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت:»از سلامتی کامل ‎رهبر انقلاب اطلاع دقیق دارم. 
کارشناسان امین و دلسوز، ضبط هرگونه تصویر و صوت از ایشان 
را فعلاً به‌لحاظ امنیتی به صواب نمی‌دانند. به این توصیه‌ مدبرانه 

عمیقاً معتقدم. به یاوه‌های تفاله‌های سطلی اعتنا نکنید!«
    

ابراهیم عزیزی در گفت‌وگو با بی‌بی‌سی:
هرگز کنترل تنگه هرمز را واگذار نمی‌کنیم

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، در 
گفت‌وگو با بی‌بی‌سی تأکید کرد: ایران هرگز کنترل تنگه هرمز را 
واگذار نخواهد کرد. ابراهیم عزیزی،  با بیان اینکه »این حق مسلم 
ماست«، گفت ایران تصمیم‌گیرنده حق عبور از جمله مجوز تردد 
کشتی‌ها از این تنگه است.  وی که فرمانده اسبق سپاه پاسداران نیز 
است، افزود: مجلس در حال تدوین طرحی بر اساس اصل ۱۱۰ قانون 
اساسی است که شامل مسائل زیست‌ محیطی، ایمنی دریانوردی 

و امنیت ملی می‌شود و نیروهای مسلح آن را اجرا خواهند کرد.
    

شی‌جی‌پینگ:
»تردد عادی« از تنگه هرمز »باید حفظ شود«

رئیس‌جمهور چین، روز دوشنبه ۳۱ فروردین در تماس تلفنی 
با محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، تأکید کرد که »تردد 
عادی« از تنگه هرمز »باید حفظ شود«.بر اساس گزارش شبکه 
دولتی »سی‌سی‌تی‌وی« چین، شی جین‌پینگ، گفت: »رفت‌وآمد 
عادی در تنگه هرمز باید حفظ شود. این موضوع در راستای منافع 

مشترک کشورهای منطقه و جامعه بین‌المللی است«.
    

کرملین:
روسیه در مذاکرات آمریکا و ایران 

مشارکت ندارد
سخنگوی کاخ کرملین با ابراز امیدورای نسبت به ازسرگیری 
مذاکرات تهران-واشــنگتن، گفت: »روسیه در مذاکرات میان 
آمریکا و ایران مشــارکت ندارد، اما آماده کمک به دستیابی به 
راهکاری مسالمت‌آمیز اســت.« به گزارش ایسنا، »دیمیتری 
پسکوف« دیروز در جمع خبرنگاران گفت که روسیه امیدوار است 
مذاکرات میان ایران و آمریکا از سر گرفته شود و سناریوی درگیری 
نظامی دوباره آغاز نشود. به گفته او، مسکو وضعیت تنگه هرمز را 
حساس و غیرقابل پیش‌بینی می‌داند. پسکوف گفت: »امیدواریم 
که روند مذاکرات در نهایت ادامه یابد و به لطف این امر، می‌توان از 

تحولات بیشتر در یک سناریوی نظامی جلوگیری کرد.«
    

کارشناس تلویزیون: 
۸۷ درصد مردم خواستار ادامه جنگ هستند
صدا و سیما رسیدگی نمی‌خواهد؟!

مصطفی خوش‌چشم، کارشناس همیشــگی تلویزیون در 
برنامه‌ای گفت که »اکثریت قاطع« مردم ایران خواســتار ادامه 
جنگ هستند. مجری این برنامه نیز با استناد به نظرسنجی یکی 
از مراکز دانشگاهی گفت: »۸۷ درصد« مردم معتقدند جنگ باید 
ادامه اکثریت قاطع مردم ایران خواستار ادامه جنگ هستند.  احمد 
زیدآبادی، تحلیلگر سیاسی در کانال تلگرامی خود در مطلبی با 
عنوان‌:»صداوسیما رسیدگی نمی‌خواهد؟!«، نوشت: »الان فرض 
جامعه این اســت که محمدباقر قالیباف به نمایندگی از شورای 
عالی امنیت ملی کشور  مواضع رسمی نظام جمهوری اسلامی 
را در برابر جنگ آمریکا و اسراییل علیه ایران و چگونگی پایان آن 
اعلام می‌کند. با این حال، صدا و سیما در برخی برنامه‌های خود 
کمترین التفاتی به این مواضع ندارد و با ادعای حمایت 87 درصد 
مردم ایران از ادامه جنگ، تلویحاً در برابر مذاکره و توافق احتمالی 
ایستاده و اقدام به تحریک بخشی از جامعه می‌کند! قرار نیست به 

این ماجرا رسیدگی شود؟«
    

سعید مدنی از زندان دماوند آزاد شد
سعید مدنی، جامعه‌شناس و پژوهشگر علوم اجتماعی، دیروز 
دوشنبه ۳۱ فروردین )۲۰ آوریل( پس از تحمل چهار سال حبس 
از زندان دماوند آزاد شد. به گفته مصطفی نیلی، وکیل سعید مدنی، 
آزادی موکل او پس از پایان کامل دوره محکومیتش صورت گرفته 
است؛ محکومیتی که در پی بازداشت او در اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۱ 

و صدور حکم زندان در دادگاه انقلاب برایش تعیین شده بود.
    

اعدام 2 متهم به »محاربه« در کرج
قوه قضاییه در اطلاعیه ای از اعدام »محمد معصوم شاهی« و 
»حامد ولیدی« به اتهام »محاربه« و »عضویت در گروه تروریستی 
مجرمانه با هدف بر هم زدن امنیت کشور« خبر داد.  این دو بامداد 
دوشنبه در زندان کرج با چوبه دار اعدام شــدند. براساس مفاد 
پرونده، این افراد عضو یک شــبکه جاسوسی بودند که  از طریق 
فضای مجازی و سفر به اقلیم کردستان عراق با افسران سرویس 
اطلاعاتی رژیم صهیونیستی، موساد، ارتباط برقرار کرده و پس از 
طی روند آموزش عملیات‌های تروریســتی و اقدامات ایذایی به 

کشور بازگشته بودند.

 پاکستان از حضور هیأت ایرانی و برگزاری مذاکرات در روز سه‌شنبه خبر داد؛روی موج کوتاه

برگة توافق روی میز است یا نقشه جنگ؟

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس درباره 
اسیر کردن نیروهای آمریکایی برای گرفتن غرامت و خسارات جنگ، 
گفت: »طبیعتا در جنگ تلفات جانی، اسارت هست و تخریب وجود 
دارد. من فکر نمی‌کنم هر تعداد اسیر هم که گرفته باشیم و یا در آینده 
بگیریم، جبران خسارت‌های به ویژه انسانی ما را جبران کند. بنابراین 
ما باید در این خصوص باید دنبال خون در مقابل خون باشیم و در همان 
ترازی که انجام گرفته شود. درست است که هیچ یک از آنها همسایه و 
هم‌ترازی با شهدای ما ندارند اما باید قصاص را در اینباره دنبال کنیم.«

محمدرضا محسنی ثانی، در گفت‌وگو با دیده‌بان ایران در واکنش 
به اظهارات ترامپ مبنی بر این که ایران تمام موارد توافق را پذیرفته و 
آمریکا اورانیوم را با تجهیزات سریع می‌بریم، به گفت: »ما هیچ وقعی 
به حرف‌های ترامپ نمی‌گذاریم، نه تنها ما بلکه همه دنیا فهمیده‌اند 
که اظهارات ایشان بر مبنای عقلانیت نیست و به هر حال در توهمات 
خود پیش می‌رود و هــر لحظه یک صحبتی می‌کنــد. آنچه که از 
اظهارات ایشان برمی‌آید، این است که در صدد این هستند که افکار 
عمومی جامعه را در راستای اهداف مخرب مهندسی کنند و مردم 
باید در جریان باشند که اظهارات ترامپ صرفاً برنامه‌ای است برای 
مهندسی افکار عمومی در جهت منویاتی که ترامپ، همراهانش و 

مشاورینش دارند.«

تنگه تا انصراف ترامپ از اقداماتش بسته می‌ماند
او افزود: »قرار نیست که پیشنهادات آمریکا مورد توجه قرار بگیرد 
و یا به خواسته‌هایشان عمل بشود. ما مباحث و نظرات خود را مطرح 
کردیم و این آمریکاســت که باید تصمیم بگیرد که آیا قبول دارد یا 
ندارد. فعلًا هم که بر مبنای آنچه از ابتدا گفته شد، تنگه هرمز بسته 
است و دارد مدیریت می‌شود. در حال حاضر ترامپ حریمی را برای 

ورود و خروج کشتی‌ها مشخص کرده، طبیعتاً ما بیشتر اصرار داریم 
که بتوانیم از طریق بسته شدن کامل تنگه، او را از این اقداماتی که الان 
دارد انجام می‌دهد منصرف بکنیم و بر مبنای همان پیشنهاداتی که 

داشتیم،  پیش برویم.«

تعرض به کشتی‌های ما با پاسخ متقابل روبرو می‌شود
این نماینده مجلس درباره پاسخ جمهوری اسلامی به محاصره 
دریایی آمریکا، تاکید کرد: »یکی از راهکارهای حتما پاسخ متقابل 
است. یعنی اگر تعرضی به کشتی‌های ما  شود، یقیناً پاسخ متقابل در 
وقت انجام می‌شود. بنابراین پاسخ ما در صورت تعرض حتما متقابل 

و جدی خواهد بود.«
این عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی افزود: »برای 
پیشگیری نیز تنگه را کلاً بستیم تا کشورهای دنیا بر آمریکا فشار وارد 
کند و به جای آن که از ایران بخواهد که مثلًا تنگه را باز کند، از آمریکا 

بخواهند که دست از این کار بردارد.«
محسنی ثانی با اشاره به کشورهای عربی، بیان کرد: »این پاسخ 
شامل همه‌چیز می‌شــود. این تعرض جمهوری اسلامی به ناوهای 
آمریکا انجام می‌شــود. علاوه بر آن؛ شامل کشتی‌های کشورهایی 

می‎شود که به عنوان پشتیبان و حامی آمریکا هستند.«

انتقام خون رهبری با هیچ چیز مبادله نمی‌شود
او با اشاره به این که پاسخ به ترور رهبری جای خود هست، گفت: 
»انتقام خون رهبری را طبیعتاً با هیچ چیزی مبادله و معاوضه کرد، 

منتها آنچه که الان در دســتور داریم؛ جبران خسارت است که باید 
به نتیجه برسد. علاوه بر خسارت‌های مادی و معنوی، تنگه هرمز هم 
وجود دارد که باید در یک رژیم مدیریتی جدیدی قرار بگیرد. به اضافه 
اینکه طبیعی است هر آنچه را که او }آمریکا{ در راستای انرژی اتمی 
و ژرفا می‌خواست، برآورده نمی‌شود و ما کماکان در این دستاوردهای 

خود با قوت و قدرت پیش می‌رویم.«

توافق را در دسترس نمی‌بینم
محسنی ثانی درباره نتیجه مذاکرات و اینکه توافقی انجام می‌شود 
یا خیر؟ به دیده بان ایران گفت: »خیر. توافق را خیلی در دســترس 
نمی‌بینم و اگر هم انجام بشود خیلی پایدار نمی‌بینم. بنابراین ما باید بر 
مبنای منافع خود کماکان اصرار داشته باشیم و این راه را دنبال کنیم 
که آنچه را که در راستای منافع خود است را  کاملاً با قاطعیت و با توان، 

قوت و قدرت رزمندگانمان به پیش ببریم.«
او در پاسخ به این سوال که چرا توافق احتمالی جمهوری اسلامی و 
آمریکا پایدار نمی‌ماند؟ تاکید کرد: »ما هیچ‌گونه پایبندی به تعهدات 
توسط آمریکا را سراغ نداریم. یعنی هرگونه تعهدی و توافقی که آمریکا 
در ســطوح مختلف و مجامع مختلف بین‌المللی انجام داده، بعد از 
مدتی ملغی، پاره یا بی‌اعتبار کرده و از هر خط قرمزی عبور کرده است. 
بنابراین از این بابت که آمریکا هیچ‌گونه تعهدی و پایبندی به هیچ 
اصلی از قوانین و هنجارهای بین‌المللی ندارد، نمی‌توانیم بر استمرار 
تعهدات و قراردادها و توافقاتی که با او انجام می‌گیرد اطمینان داشته 

باشیم. ... انجام بگیرد اطمینانی داشته باشیم.«

عضو کمیسیون امنیت ملی:

باید اسرای آمریکایی را قصاص کنیم

گفت وگو

تحلیلگر سیاسی با بیان اینکه این مدل تبلیغات صداوسیما من را 
امیدوار می‌کند، گفت: وقتی صداوسیما و حکومت می‌گویند ما پیروز 

شده‌ایم به سبب این است که توافقی در حال شکل گیری است.
صادق زیبــاکلام در گفت‌وگو با خبرآنلایــن، تأکید کرد: اینکه 
صداوسیما در جنگ اعلام پیروزی می کند به معنای نزدیک شدن 

ایران و آمریکا به توافق است.
این تحلیلگر سیاسی گفت: صداوسیما در طول جنگ صدای همه 

را بازتاب نمی داد و فقط صدای یک گروه خاص را منعکس می‌کرد.
او افزود: نکته حائز اهمیت در مورد صداوسیما رفتار این رسانه در 
شرایط کنونی است. اکنون بیش از یک هفته از آتش بس دو هفته ای 
جنگ می گذرد، دور اول مذاکرات ایران و آمریکا در پاکستان برگزار 
شده و دور بعدی مذاکرات هم احتمالا برگزار شود. در این شرایط اگر 
به برنامه‌های صداوسیما نگاه کنید، می‌بینید که برنامه های آن به 
»پیروزی ایران« و شکست دادن آمریکا و اسرائیل خلاصه می شود. 
حتی اعلام می‌شود آتش‌بسی که در لبنان برقرار شد به درخواست 

جمهوری اسلامی بوده است.

از حالا دارند جلوی تندروها را می‌گیرند
زیباکلام  گفت: فکر می‌کنم این نوع تبلیغات به این دلیل است 
که احتمالا توافقی پیش رو اســت و صداوســیما برای طرفداران 
خود که اقلیــت و تندروها هســتند این برنامه ها را می‌ســازد که 
جلوی حمــات آن‌ها به مســئولان مثل قالیباف و پزشــکیان را 
بگیرد تا تندروهــا به آن‌ها نگویند »شــما کشــور را فروختید«، 
»خیانــت کردید« یا »ســازش کردید«. این‌گونــه تبلیغات برای 

 این است که در صورت رســیدن به توافق مسئولان به سازشکاری 
متهم نشوند.

این استاد دانشگاه به مذاکرات دوره های گذشته اشاره و تصریح 
کرد: در ۴۷ سال گذشــته هر بار که قرار بود توافقی صورت بگیرد، 
تندروها مخالفت کردند و سعی کردند تا آن توافق را بر هم بزنند. در 
دور اول مذاکرات سال ۹۲ که هنوز هیچ خبری نبود و آقای ظریف تازه 
قرار بود به مذاکره برود، تندروها بلافاصله در سفارت سابق آمریکا در 
تهران جمع شدند و اسم خودشان را »دلواپس« گذاشتند که همین 
اسم هم رویشان ماند. آن‌ها می‌گفتند ما دلواپسیم که دارد سازش یا 

توافق می‌شود.

صداوسیما پیش‌دستی می‌کند که بگوید آمریکا و اسرائیل 
عقب‌نشینی کردند

زیباکلام افزود: دو سال بعد نیز وقتی برجام در تیرماه ۹۴ امضا شد، 

تندروها هر کاری که توانستند کردند و هر سنگی که توانستند سر 
راه برجام انداختند که مبادا برجام موفق شــود یا بین ایران و آمریکا 

تنش‌زدایی شود.
وی ادامه داد: الان هم همین حالت است. نظام می‌خواهد توافق 
کند، اما سوال اینجاست که به تندروها چه باید بگوید؟ بگوید که من 
با آمریکا توافق کردم؟ پس چرا برای رویارویی با آمریکا و رویارویی با 
اسرائیل هزینه کردیم؟ بنابر این، فکر می‌کنم صداوسیما با تبلیغاتش 
پیش‌دستی می‌کند تا فضا را به سمتی ببرد که بگوید ما پیروز شده ایم، 
به خواسته‌هایمان رسیده ایم، آمریکا و اسرائیل را وادار به عقب‌نشینی 

کردیم و آن‌ها شرایط و خواسته‌های ما را پذیرفتند.
او با بیان اینکه این مدل تبلیغات صداوسیما من را امیدوار می‌کند 
گفت: وقتی صداوســیما و حکومت می‌گویند ما پیروز شده‌ایم به 
سبب این است که توافقی در حال شــکل گیری است. در حالی که 
اگر مذاکرات به شکست می‌انجامید، تندروها نمی‌توانستند قالیباف 
یا پزشکیان را متهم به سازشــکاری کنند؛ اگر مذاکرات به شکست 
می‌انجامید، معلوم بود که سازشی در کار نبوده، و درگیری همچنان 

ادامه پیدا می‌کرد.

فضای پذیرش قطعنامه ۵۹۸ آن‌قدر سنگین بود که هاشمی 
به امام گفت بگذارید من را مقصر بشناسند

او با اشــاره به مذاکرات قطعنامه ۵۹۸ ایران و عراق افزود: وقتی 
قطعنامه ۵۹۸ یعنی آتش‌بس با عراق امضا شد، آن‌قدر سنگین بود که 
مرحوم هاشمی رفسنجانی به امام گفت که بگذارید من را مقصر توافق 
با عراق بشناسند و انگشت اتهام به سمت من بیاد. امام هم گفتند لازم 

نیست و خود ایشان قطعنامه ۵۹۸ را پذیرفتند و جمله معروف »جام 
زهر« را به کار بردند. زیباکلام ادامه داد: چون امام قطعنامه را پذیرفته 
بودند و همچنین به علت اینکه آن زمان تندروها قدرت و نفوذ الان را 
نداشتند همه این موضوع را پذیرفتند، اما جالب آنکه در سال‌های بعد، 
یکی از اتهامات تندروها به مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی این بود که 
شما امام را فریب دادید و ایشان را وادار به پذیرش قطعنامه ۵۹۸ کردید. 
این یعنی، پذیرش قطعنامه پیروزی نبود، در حالی که ما می‌گفتیم ما 

در جنگ پیروز شدیم.
زیباکلام افزود: برای نمونه چند روز پیش اسرائیل، آمریکا و دولت 
لبنان برای آتش‌بس مذاکره کردند. در ایــن مذاکره حزب‌الله اصلًا 
حضور نداشت و آتش بس نتیجه مذاکره شد. در چنین شرایطی در 

داخل کشور این موضوع را یک پیروزی اعلام می کنند.
این استاد دانشگاه ادامه داد: اینکه چگونه اعلام شود با آمریکا توافق 
کردیم و کنار آمدیم مشکل جمهوری اسلامی است، چراکه پس از آن 
عده ای می پرسند پس چرا ۴۷ سال شعار مرگ بر آمریکا گفتیم و ۴۷ 
سال شعار نابودی اسرائیل را سر دادیم. آن ها می پرسند اگر قرار بود به 

اینجا برسیم، چرا از همان اول سازش نکردیم؟

صداوسیما رسانه خبری نیست؛ 
روابط عمومی جریان سیاسی است

زیباکلام افزود: تکلیف صداوسیما هم مشخص است. صداوسیما 
یک رسانه خبری نیست. در صداوســیمای جمهوری اسلامی هم 
هیچ‌وقت خبری نمی‌شنوید که مغایر با اعتقادات و باورهای جمهوری 
اسلامی باشد. این‌ها رسانه نیستند، صداوسیما رسانه نیست؛ این‌ها در 

حقیقت روابط عمومی هستند.
زیباکلام افزود: بنابراین صداوســیما برای اینکه عده‌ای نگویند 
که خیانت و سازش کردید از الان می خواهد بگوید توافق در نتیجه 
پیروزی ما به دست آمده است و به عبارتی از الان دارد تندروها را خلع 

سلاح می‌کند.

زیباکلام: 

اعلام پیروزی حکومت یعنی توافقی در حال شکل گیری است

گفت وگو

ساعت به سه بامداد چهارشنبه 
نزدیک می‌شود؛ زمانی که قرار است 

آتش‌بس دو هفته‌ای میان ایران و 
آمریکا به پایان برسد. اما برخلاف 

روز‌های ابتدایی این آتش‌بس که با 
نوعی خوش‌بینی محتاطانه همراه 

بود، حالا فضای منطقه دوباره ملتهب 
شده و معلوم نیست که زور دیپلماسی 

بچربد یا ابزار‌های نظامی

با نزدیک شدن به پایان آتش‌بس 
دو هفته‌ای، سیگنال‌های متناقضی 
مخابره می‌شود و درحالی‌که هیأت 

آمریکایی به اسلام‌آباد رسیده، تهران 
صریحا اعلام کرده که هنوز تصمیمی 
برای حضور در این دور از گفت‌وگوها 

نگرفته و واشنگتن را به »عدم جدیت 
در مسیر دیپلماسی« متهم می‌کند


